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Shqiperia nder vendet née krye te OECD mbi
rezultatet e Anketes Nderkombetare per Mesuesit

Pér heré té pare, Shqipéria u bé pjesé e TALIS, mes 55 sistemeve arsimore te
OECD, me pjesmarrjen e ku né disa prej parametrave ka arritur tregues shume
pozitive, shpesh edhe mbi mesataren e vendeve té OECD. Ministrja e Arsimit
Mirela Kumbaro prezantoi rezultatet e késaj ankete né nje takim me
pjesérmarrjen e kryeministrit Edi Rama, mésuesve dhe drejtuesve té shkollave.
Sipas rezultateve té késaj ankete, Shqgipéria renditet e para né Europé pér
treguesin e mirégenies emocionale dhe sociale: 80% e mésuesve shqgiptaré.

Certifikohen 112 oficere te rinj te siguriseé ne
shkolla

112 Oficeré té rinj té dedikuar pér siguriné né shkollat e vendit, jané certifikuar né
Akademiné e Sigurisé pér t'iu bashkuar kolegeve té tyre né shkollat e gjithe
vendit, me géllim kryesor garantimin e njé mjedisi té sigurt mes nxénésve brenda
né shkollé si dhe njé mijedis té sigurt pér ta né territorin e shkollés. Qé prej vitit
2019, Akademia e Sigurisé zhvillon trajnimin pér oficeré sigurie né shkolla sipas
njé kurrikule té miratuar dhe ky éshté brezi i shtaté i ofieceréve gé punésohen
prané shkollave te vendit.

Nis vitii ri akademik 2025-2026

Me 6 Tetor nisi viti i ri akademik 2025-2026 ne gjithé universitetet e vendit.
19.671 studenté ishte shifra e té regjistruave deri né datén 5 Tetor, ndérkohé
gé regjistrimet jane teé ndara né tre raunde. Ministrja e Arsimit Mirela
Kumbaro uroi nga universiteti “Luigj Gurakuqi” né Shkodér nisjen e vitit té ri
akademik, nga ku theksoi se politikat e arsimit té larté kané fokus onéen
europiane té arsimit dhe kérkimit shkencor, si edhe dyfishimin e investimeve
né infrastrukturé dhe mbéshtetjen e programeve té doktoraturés.

READ - Konferenca Nderkombetare Shkencore gée
bashkoi studivesit e vendit me diasporen akademike

Konferenca Shkencore READ bashkoi né Tirané diasporén akademike me
studivesit e vendit. U mbajt né Tirané Konferenca Ndérkombétare Shkencore
READ, né vijiim té punés sé kétij programi gé bashkon kérkimin shkencor té
universiteteve shqgiptare me péervojen e diasporés akademike me synim rritjen e
cilésisé té kérkimit shkencor dhe ndérkombétarizimit té universiteteve. Ministjrjia
e Arsimit Mirela Kumbaro péershéndeti kété konferencé dhe konfirmoi lajmin e
vazhdimit té bashképunimit mes Fondacionit Shqiptaro-Amerikan péer Zhvillim
(RADF) dhe Agjencisé Kombétare pér Kérkim Shkencor dhe Inovacion pér
“READ" né periudhén 2026-2030.

U mbajt ne Mal te Zi Ministeriali i vendeve te Ballkanit
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U mbajt né Podogoricé Ministeriali i vendeve té Ballkanit Peréndinmor pér Kérkim
Shkencor dhe Inovacion me fokus infrastrukturat kerkimore dhe Inteligjencén
Artificiale. Ministrja Kumbaro prezantoi para ministrave dhe eurokomisioneres
pér Startup, Kérkimin Shkencor dhe Inovacionin Ekaterina Zaharieva, zhvillimet
meé té fundit té Shqipérisé duke vendosur fokusin tek rritja e fondeve pér kérkim
shkencor dhe dyfishimiiinvestimeve né infrastrukturén kérkimore.

Ministria e Arsimit nis pergatitjet per Maturen
Shtetéerore 2026

Komiteti i Organizimit té Maturés Shtetérore KOMSH ka nisur zyrtarisht punén
pérgatitore per Maturen Shtetérore 2026, njé proces me rendesi té vecante pér
mijéra nxenés gé permbyllin arsimin e mesém né té gjithé vendin. Né njé takim te
zhvilluar me Ministren e Arsimit, Mirela Kumbaro dhe pérfagésues té
institucioneve pergjegjese, u percaktuan pikat kryesore té planit té punés me
géllim garantimin e njé procesi té drejté, té geté dhe transparent pér cdo
mMaturant. Ky proces do te vijojé né javet ne vijim me takime teknike, pérditésim
té udhézimeve dhe harmonizim té procedurave né té gjitha garget e vendit.




